
 

   

 

 

REĢ.N.40003783138 

               SAĪSINĀTS 2014. GADA PĀRSKATS 

            

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      RĪGĀ 

       2014 

 

 

 



 
VSIA „DAILES TEĀTRIS” 2014.GADA PĀRSKATS 
___________________________________________________________________________ 

2 
 

 

 

ZIŅAS PAR SABIEDRĪBU 

 

Sabiedrības nosaukums VSIA „Dailes teātris” 

Sabiedrības juridiskais statuss Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Reģ. Nr., vieta un datums 40003783138, Rīga, 2005.gada 16.novembris 

Juridiskā adrese Brīvības 75, Rīga LV-1001 

Pasta adrese Brīvības 75, Rīga LV-1001 

Pamatdarbības veidi kultūras iestāžu darbība (NACE kods 90001) 

Valde Andris Vītols, valdes loceklis 

Pārskata gads 01.01.2014. – 31.12.2014. 

Ziņas par kapitāla daļu turētāju LR Kultūras ministrija 100% 

adrese: K.Valdemāra 11a, Rīga; 

reģ.n. 90000042963 

Revidents „Aktīvs M Audits”SIA; Dārzu ielā 18, Rēzeknē, 

LV – 4601 

Licences nr. 40 

Marija Poriete – atbildīgā zvērināta revidente; 

sertifikāta nr.6 

 

 

 

 

 

 



 
VSIA „DAILES TEĀTRIS” 2014.GADA PĀRSKATS 
___________________________________________________________________________ 

3 
 

 

 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 

Darbības rezultāti 2014. gadā 

 Savā darbībā Dailes teātris (DT) vadās pēc teātra misijas – nodrošināt 

profesionālas teātra mākslas pieejamību Latvijas iedzīvotājiem. Arī 2014. gada 

kvantitatīvie rezultāti uzrāda stabilu teātra darbību, izrādot teātra trijos stacionārajos 

spēles laukumos 468 izrādes, kā arī sniedzot 15 viesizrādes Latvijas reģionos. Izrāžu 

skaits Lielajā zālē un Mazajā zālē ir saglabāts 2013. gada līmenī un Kamerzālē 

pieaudzis par 10 izrādēm, kas saistīts ar atsevišķu izrāžu („Nakts vēl nav galā”, 

„Prezentācija”) popularitāti skatītāju vidū. Viesizrāžu skaits samazinājies, jo 

māksliniecisku un finansiālu apsvērumu dēļ netika rīkota DT viesizrāžu diena 

Siguldā. 

 

 

 

 Kopumā izrādes 2014. gadā noskatījušies 194 892 skatītāji. Tai skaitā, bērnu 

auditorijai (vecuma grupa līdz 14 gadiem) veltītās izrādes „Pasaka par vērdiņu” un 

„Pīters Pens” noskatījušies 15 807 skatītāji, un uz jauniešu  auditoriju orientēto 

iestudējumu „Šeipings” – attiecīgi, 8330 skatītāju. Viesizrādes Latvijas reģionos 

2014. gadā ir apmeklējuši 6890 skatītāji. 

 

 

202 187 185 

121 125 123 

170 150 160 

26 
22 15 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

2012 2013 2014 

Dailes teātra izrāžu skaits  
2012. - 2014. gadā  

Viesizrādes 

Kamerzāle 

Mazā zāle 

Lielā zāle 



 
VSIA „DAILES TEĀTRIS” 2014.GADA PĀRSKATS 
___________________________________________________________________________ 

4 
 

 

 

 

 

 

2014. gadā DT repertuārā ir spēlētas 43 dažādas izrādes, no kurām 26 ir iepriekšējo 

gadu iestudējumi un 17 – 2014. gada jauniestudējumi. Visapmeklētākā izrāde 2014. 

gadā ir M.Ivaškeviča „Izraidītie” (rež. O.Koršunovs), kuru 23 izrādēs apmeklējuši 

16 466 skatītāji. Šī izrāde saņēmusi arī augstu teātra speciālistu novērtējumu, kas 

nominējuši izrādi un tās veidotājus un izpildītājus dažādām Latvijas teātra balvas 

„Spēlmaņu nakts” kategorijām. Visvairāk izrādītā izrāde 2014. gadā ir bijusi „Nakts 

vēl nav galā” (rež. I.Rešetins) DT kamerzālē – demonstrēta 31 izrāde. 

 

 

168068 156413 153573 

20385 
21532 22256 

12783 
11086 12165 

9695 9226 6898 

0 

50000 

100000 

150000 

200000 

250000 

2012 2013 2014 

Dailes teātra skatītāju skaits  
2012. - 2014. gadā  

Viesizrādes 

Kamerzāle 

Mazā zāle 

Lielā zāle 

8 7 7 

7 

3 
6 

5 

4 

4 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

2012 2013 2014 

Dailes teātra jauniestudējumu skaits  
2012. - 2014. gads  

Kamerzāle 

Mazā zāle 

Lielā zāle 



 
VSIA „DAILES TEĀTRIS” 2014.GADA PĀRSKATS 
___________________________________________________________________________ 

5 
 

 

 

 

Lai nodrošinātu iedzīvotāju interesi par teātra mākslu un kultūru kopumā, DT pēdējos 

gadus ir attīstījis ārpusrepertuāra programmu ar mērķi, izmantojot teātra personāla un 

ēkas potenciālu, veidot to par mūsdienīgu un atvērtu teātra telpu. 2014. gadā, 

skatītājiem papildus teātra izrādēm ir bijusi iespēja apmeklēt un piedalīties sekojošos 

pasākumos: 

 izstādes E. Paula – Vīgnere „Teatrālās tekstīlijas” un „Atkušņa 

romantiķis. L.Kokle.Portreti”; 

 „Nosvini pirmo skolas dienu Dailes teātrī” 1. Septembrī; 

 četras radošās darbnīcas bērniem sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 

bibliotēku, Pasaules dabas fondu u.c.; 

 sarunas pirms pirmizrādēm. 

Biļešu cenas veidošanas politikas noteicošie faktori DT ir ar izrāžu veidošanu un 

izrādīšanu saistītās izmaksas, kā arī konkurence un pieprasījums nozarē. Biļešu cenas 

2014. gadā ietekmēja vairāki no teātra neatkarīgi ārējie faktori: 

 euro valūtas ieviešana, kas psiholoģiski palielināja biļešu cenu un 

radīja zināmu pieprasījuma kritumu; 

 Rīgas kā Eiropas kultūras galvaspilsētas pasākumu plašais klāsts, no 

kuriem vairums bija bezmaksas. 

Līdz ar to, lai veicinātu skatītāju interesi par DT izrādēm, vidējā biļešu cena tika 

pazemināta vidēji par 0.5 €, kas ļāva saglabāt iepriekšējo gadu skatītāju skaitu. 

 



 
VSIA „DAILES TEĀTRIS” 2014.GADA PĀRSKATS 
___________________________________________________________________________ 

6 
 

 

 

 

 2014. gadā DT ir saņēmis dotāciju valsts deleģēto kultūras funkciju veikšanai 

1 497 098 € apmērā, tai skaitā, 41 054 € teātra tehniskās bāzes un ugunsdrošības 

uzlabošanai. Pašu ieņēmumi no biļešu pārdošanas un pārējās saimnieciskās darbības 

sastāda 2 168 559 €. Tādējādi dotācija sastāda 41% no DT ieņēmumiem, kas 

salīdzinoši pret 2013.gada 31% ir pozitīvs pieaugums. Šāds pieaugums gan 

pamatojums ne tikai ar tiešu dotācijas apjoma pieaugumu, bet arī ar biļešu ienākumu 

samazinājumu, kas saistīts daļēji ar bagātīgo kultūras pasākumu klāstu „Rīga 2014” 

programmas ietvaros, gan ar 2014. gada jauniestudējumu mākslinieciskajām 

neveiksmēm. 

 

10.53 10.33 9.86 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

2012 2013 2014 

Dailes teātra vidējā biļešu cena  
2012. - 2014. gads  

Vidējā biļešu cena 



 
VSIA „DAILES TEĀTRIS” 2014.GADA PĀRSKATS 
___________________________________________________________________________ 

7 
 

 

 

 Lielāko daļu no DT izmaksām sastāda personāla atalgojums, kas sevī ietver ne 

tikai pastāvīgā personāla algas un nodokļus, bet arī ar jauniestudējumiem saistīto 

autoru kolektīvu honorāru izmaksas un autoratlīdzības par izrādītajām izrādēm. 

Vidējā darba samaksa DT 2014. gadā bija 624 €, kas ir zemāka par vidējo algu valstī 

(716 €; 2013. gads, CSB dati). 

 

 

 

 

 

€ 1 497 098; 
41% 

€ 1 785 349; 
49% 

€ 259 107; 7% 

€ 51 290; 1% € 28 626; 1% 

€ 44 187; 1% 

Dailes teātra ieņēmumi  
2014. gads 

Dotācija 

Biļešu ieņēmumi 

Telpu iznomāšana 

Reklāmas ieņēmumi 

Ziedojumi  

Pārējie ieņēmumi 



 
VSIA „DAILES TEĀTRIS” 2014.GADA PĀRSKATS 
___________________________________________________________________________ 

8 
 

 

 

Nākotnes darbības plāni 

 Teātra mākslinieciskie plāni 2015. gadā tiks veidoti ciešā sasaistē ar teātra 

finansiālajiem uzdevumiem. 2015. gadā paredzēts iestudēt 16 izrādes visdažādākajos 

žanros - gan klasiku, gan komēdijas un drāmas.  Jau janvārī tiks piedāvāti M.Gorkija 

„Saules bērni” teātra mākslinieciskā vadītāja Dž.Dž.Džilindžera režijā, martā DT 

atgriezīsies bulgāru režisors A.Morfovs ar K.Kīzija „Kāds pārlaidās pār dzeguzes 

ligzdu” iestudējumu, kā arī septembrī L.Grozas – Ķiberes iestudētā N.Dīra 

„Frankenšteins”. Teātra mazajās zālēs izrādes veidos gan jaunā režisoru paaudze 

I.Rešetins, D.Petrenko, L.Groza - Ķibere, gan jau pazīstamie P.Krilovs un 

M.Gruzdovs. 

 Lai veiktu teātra mākslinieciskā darba analīzi un iegūtu atgriezenisko saiti no 

vietējiem un starptautiskajiem speciālistiem un skatītājiem, DT 2015. gada aprīlī 

veidos labāko izrāžu skati – parādi.  

 DT turpinās aktīvu ārpusrepertuāra darbību gan veidojot iztādes mākslas telpā 

„Brīvības 75”, gan organizējot izglītojošus pasākumus bērnu auditorijai un turpinot nu 

jau tradicionālās sarunas ar skatītājiem pirms un pēc pirmizrādēm. 

 DT darbības saimnieciski ekonomiskie mērķi saistīt ar finansiālās situācijas 

stabilizāciju. Repertuāra politikas veidošanā uzsvars tiks likts uz māksliniecisko un 

komerciālo mērķu līdzsvarošanu, lai saglabātu esošo skatītāju skaitu un piesaistītu 

jaunus skatītājus, kā arī paaugstinātu biļešu vidējo cenu. Lai samazinātu izmaksu 

pozīcijas, uzsvars tiks likts uz jauniestudējumu izmaksu ierobežošanu un ārštata 

darbinieku samazināšanu. Tomēr, ņemot vērā salīdzinoši nelielo darba samaksu teātrī  

€ 2 544 366; 
69% 

€ 491 737; 13% 

€ 304 453; 
8% 

€ 204 159; 
6% 

€ 105 588; 
3% € 23 066; 1% 

Dailes teātra izmaksas  
2014. gads 

Personāla izmaksas 

Izrāžu izmaksas 

Ēka un administrācija 

Pārdošanas izmaksas 

Pamatlīdzekļu nolietojums 

Pārējie 



 
VSIA „DAILES TEĀTRIS” 2014.GADA PĀRSKATS 
___________________________________________________________________________ 

9 
 

 

un izmaksu saistību ar kvalitatīva produkta veidošanu, galvenie stabilizējošie faktori 

varētu būt ienākumu palielināšana no biļešu ienākumiem, valsts finansējuma un 

ziedotāju piesaistes. 

 Bruto peļņas rentabilitāte 2014.gadā ir samazinājusies, salīdzinot ar 

2013.gadu, par 16.6 procentpunktiem. Kopējās likviditātes un  tekošās likviditātes 

rādītāji, salīdzinot ar 2013.gadu, ir palielinājušies par 0.1 procentpunktu, tomēr tie nav 

sasnieguši normatīvos rādītājus. 

Notikumi pēc pārskata gada pēdējās dienas   

 

Nekādi notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt gada pārskata novērtējumu, kopš pārskata 

gada pēdējās dienas līdz šim nav notikuši.  

 

Filiāles un pārstāvniecības ārvalstīs 

Sabiedrībai nav filiāļu vai pārstāvniecību ārvalstīs. 

 

Finanšu instrumentu izmantošana 

 Sabiedrības rīcībā nav tādu finanšu instrumentu, kas varētu atstāt būtisku iespaidu uz 

gada pārskatu. 

 

Valdes ieteiktā  peļņas sadale 

 

 Sabiedrības darbības rezultāts 2014.gadā ir  zaudējumi 13 195 EUR , tie tiks segti no 

iepriekšējo periodu peļņas.  

 

 

_______________ 

 

 

Andris Vītols 

DT valdes loceklis 

 

2015.gada 20.februārī 

 

 

 

 

 



 
VSIA „DAILES TEĀTRIS” 2014.GADA PĀRSKATS 
___________________________________________________________________________ 

10 
 

 

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS PAR 2014.GADU 

 Piezīme 2014 

EUR 

2013 

EUR 

Neto apgrozījums 1 3 561 900 3 514 122 

Pārdotās produkcijas ražošanas 

izmaksas 

2 (3 148 150) (3 081 573) 

Bruto peļņa  413 750 432 549 

Pārdošanas izmaksas 3 (264 471) (251 215) 

Administrācijas izmaksas 4 (238 890) (249 494) 

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās 

darbības ieņēmumi 

5 103 757 87 688 

Pārējās uzņēmuma saimnieciskās 

darbības izmaksas 

6 (21 858) (24 388) 

Peļņa vai zaudējumi pirms 

nodokļiem 

 (7 712) (4 860) 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis par 

pārskata gadu 

 (4 231) - 

Atliktais uzņēmuma ienākuma 

nodoklis 

25 (1 252) (5 599) 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi  (13 195) (10 459) 

 

 

__________________ 

Andris Vītols 

DT valdes loceklis 

2015.gada  20.februārī 

 

 



 
VSIA „DAILES TEĀTRIS” 2014.GADA PĀRSKATS 
___________________________________________________________________________ 

11 
 

BILANCE 

Aktīvs Piezīme 31.12.2014. 

EUR 

31.12.2013. 

EUR 

Ilgtermiņa ieguldījumi    

Nemateriālie ieguldījumi    

Koncesijas, patenti, licences utml.  1 694 3 289 

Nemateriālie ieguldījumi kopā 7 1 694 3 289 

 Pamatlīdzekļi    

 Iekārtas un mašīnas  91 463 105 399 

 Pārējie pamatlīdzekļi  239 761 299 120 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem  686 - 

Pamatlīdzekļi kopā 8 331 910 404 519 

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā  333 604 407 808 

Apgrozāmie līdzekļi    

Krājumi    

Izejvielas, pamatmateriāli, palīgmateriāli 9 75 205 80 646 

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 10 422 092 323 998 

Avansa maksājumi par precēm  4 237 301 

Krājumi kopā  501 534 404 945 

Debitori    

Pircēju un pasūtītāju parādi  35 485 15 632 

Citi debitori 11 9 033 5 953 

Nākamo periodu izmaksas 12 6 330 3 684 

Debitori kopā  50 848 25 269 

Nauda 13 75 027 8 389 

Apgrozāmie līdzekļi kopā  627 409 438 603 

Aktīvu kopsumma  961 013 846 411 

 



 
VSIA „DAILES TEĀTRIS” 2014.GADA PĀRSKATS 
___________________________________________________________________________ 

12 
 

BILANCE 

Pasīvs Piezīme 31.12.2014. 31.12.2013. 

Pašu kapitāls    

Pamatkapitāls 14 14 229 14 229 

Nesadalītā peļņa:    

          iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa  6 037 16 496 

          pārskata gada nesadalītā peļņa  (13 195) (10 459) 

Pašu kapitāls kopā  7 071 20 266 

Uzkrājumi    

Uzkrājumi atvaļinājumiem 15 56 459 59 063 

Ilgtermiņa kreditori    

Nākamo periodu ieņēmumi 19 19 251 39 597 

Atliktā nodokļa saistības 25 27 281 26 029 

Ilgtermiņa kreditori kopā  46 532 65 626 

Īstermiņa kreditori    

No pircējiem saņemtie avansi 16 285 692 238 761 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem  121 043 79 784 

Nodokļi un sociālās nodrošināšanas 

maksājumi 

17 

 

256 893  

270 491 

Pārējie kreditori 18 43 357 29 604 

Nākamo periodu ieņēmumi 19 141 666 80 516 

Uzkrātās saistības 20 2 300 2 300 

Īstermiņa kreditori kopā  850 951 701 456 

Kreditori kopā  897 483 767 082 

Pasīvu kopsumma  961 013 846 411 

____________ 

DT valdes loceklis A.Vītols 


